[image: image1.png]

ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОШЕХОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.02.2014

       №  171

г. Пошехонье

Об утверждении  муниципальной   целевой

программы «Развитие сельского хозяйства и

 сельских территорий Пошехонского

 муниципального района» на 2014-2016 годы

                    В соответствии  с постановлением Администрации  Пошехонского муниципального района  от 16.10.2013 года № 1301 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Пошехонского муниципального района», решением Собрания депутатов Пошехонского муниципального района от 19.12.2013 года № 143 «Об утверждении бюджета Пошехонского муниципального района на 2014 год и плановый период 2015 – 2016 годы», руководствуясь ст. 27 Устава Пошехонского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Развитие сельского хозяйства и сельских территорий Пошехонского муниципального района» на 2014-2016 годы  в рамках реализации  муниципальной программы  «Развитие сельского хозяйства Пошехонского муниципального района».
2.Признать утратившим силу постановление Администрации № 151                           от 1 марта 2011 года « Об утверждении  районной целевой   программы  «Развитие сельского хозяйства и сельских территорий Пошехонского МР на 2011-2014»
3.Управлению финансов Администрации Пошехонского муниципального района  (Смирнова Е.С.)обеспечить финансирование Программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального района на соответствующий финансовый год.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы  Пошехонского муниципального района по Глоба В.И.

5.Настоящее постановление с приложением подлежит опубликованию в газете «Сельская Новь».

Глава Пошехонского муниципального района                                       Н. Н. Белов

Утверждена постановлением

Администрации Пошехонского

муниципального района

от 14.02.2014 г. № _171
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«Развитие сельского хозяйства и сельских территорий Пошехонского муниципального района на 2014 -2016 годы»

в рамках  муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства  Пошехонского муниципального района»

	Ответственный исполнитель государственной программы
	Отдел по развитию сельских территорий, природопользования и охраны окружающей среды

	Цель муниципальной программы
	обеспечение эффективного и устойчивого развития отрасли сельского хозяйства, способной конкурировать на рынках сельскохозяйственной продукции  и обеспечивающей достойный уровень жизни сельского населения района

	Куратор  муниципальной программы
	Первый заместитель Главы Пошехонского  МР В.И.Глоба

	Исполнители Программы
	Отдел по развитию сельских территорий и охраны окружающей среды Администрации Пошехонского муниципального района

	Сроки реализации муниципальной программы
	 2014-2015-2016 годы

	Объем финансирования муниципальной программы из местного бюджета, тыс.руб
	2014 — 650,0

2015 — 700,0

2016 — 770,0

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	- увеличение объёма производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий;

-повышение производительности труда в хозяйствах всех категорий;

- повышение доли прибыльных сельскохозяйственных предприятий

I. Описание текущей ситуации и обоснование необходимости

реализации муниципальной целевой программы.

Сельское хозяйство является важной сферой экономики Пошехонского района, формирующими продовольственный рынок, обеспечивающими продовольственную безопасность, трудовой потенциал сельских территорий.

В Пошехонском районе сельское хозяйство традиционно специализируется на животноводстве, на долю которого приходится большая часть валовой продукции отрасли. Основные отрасли животноводства: молочное скотоводство, яичное птицеводство.

Основными товаропроизводителями являются сельскохозяйственные организации, на долю которых приходится производство мяса всех видов – 80  процентов, молока –  70 процентов, яиц – 95 процентов.

Развитие животноводства в настоящее время осуществляется в рамках Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы» (далее - Государственная программа развития сельского хозяйства)  и областной целевой программы  «Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий Ярославской области» на 2010 - 2014 годы, утвержденной постановлением Правительства области от 05.04.2010 № 187-п «Об утверждении областной целевой программы «Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий Ярославской области на 2010 - 2014 годы и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области», в  рамках  районной целевой Программы «Развитие сельского хозяйства и сельских территорий Пошехонского муниципального района на 2011-2014 годы»

В Пошехонском районе осуществляет сельскохозяйственное производство 15 хозяйствующих субъектов, в том числе общество с ограниченной ответственностью Птицефабрика Пошехонская, открытое акционерное общество Лен, предприятие по приемке и переработке молока - общество с ограниченной ответственностью Шехонь-Лактулоза.
Посевная площадь в 2013 году составила  24817 гектаров. Яровой сев в текущем году произведен  на 2389 гектарах, в том числе яровых зерновых посеяно  1622 гектара, льна 670 гектаров. Возделыванием льна в районе занимаются работники открытого акционерного общества Лен, и крестьянское хозяйство Пономарева Александра Алексеевича.

За 2013 года сельскохозяйственными предприятиями района произведено,мяса - 658 тонн, в том числе мяса птицы -371 тонна. Сельхозпредприятия района не занимаются специализированным выращиванием поголовья коров и промышленным производством говядины, на мясо реализуется выбракованный молочный скот и молодняк, которые имеют низкие мясные кондиции. Молодняк крупного рогатого скота выращивается на откорм в крестьянских (фермерских) хозяйствах и в личных подсобных хозяйствах граждан. Основной объем производства мяса приходится на отрасль птицеводства (54 %)

По состоянию на 01 января 2014 года поголовье птицы в хозяйствах всех категорий составляет 461,8 тысячи голов. Основное поголовье птицы в количестве 451,5 тыс. голов (97 процентов  от всего поголовья птицы в районе) сосредоточено на ООО «Птицефабрика Пошехонская».  Численность птицы в ЛПХ и КФХ составляет 10,3 тысячи голов (3,0 процента от общего поголовья).

Овцеводством занимаются ЛПХ населения, распространена романовская порода овец. Численность овец и коз составляет свыше 1,0 тыс.голов.

Основной подотраслью животноводства в районе по праву считается скотоводство, ориентированное на производство молока.  В настоящее время молочным скотоводством в районе занимаются 11 сельскохозяйственных организаций различных форм собственности. Сельскохозяйственные организации произвели за 2013 год 5934 тонны молока. Надой на 1 корову  составил 3328 кг.

За 2013  год сельскохозяйственными предприятиями получено субсидий из бюджетов всех уровней 34,8 млн руб. Впервые была оказана поддержка на 1 кг реализованного молока Кроме того, из местного бюджета было выделено 500 тысяч на возмещение части затрат на приобретение дизельного топлива на поддержку зернопроизводства в период проведения весеннего сева.

В отрасли сельского хозяйства района имеются проблемы общего характера, негативно отражающиеся на динамике развития сельскохозяйственного производства, которыми являются:

1. Низкие темпы технологической модернизации, обновления основных производственных фондов

2. Неблагоприятные общие условия функционирования сельского хозяйства, в связи с опережающим ростом цен на топливо, электроэнергию, промышленную продукцию по сравнению с ростом цен  на сельскохозяйственную продукцию

3. Финансовая неустойчивость отрасли, обусловленная нестабильностью рынков сельскохозяйственной продукции, недостаточным притоком частных инвестиций в сельское хозяйство

4. Дефицит  квалификационных кадров, вызванный низким уровнем и качеством жизни в сельской местности

5. Исторически сложившийся низкий уровень развития социальной и инженерной инфраструктуры в сельской местности

6. Скупка земельных долей и не целевое их использование.

Для решения проблем требуется не только прямая государственная поддержка доходности сельскохозяйственных организаций, но и субсидирование мероприятий, направленных на техническую и технологическую модернизацию производства, позволяющую снизить издержки производства, повысить производительность труда и качество выпускаемой продукции и, в конечном счете, обеспечить необходимый уровень конкурентоспособности продукции сельского хозяйства.

                             Перечень разделов Программы

	№
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Стоимость, тыс.руб

	2014

	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Развитие отраслей растениеводства и животноводства

	1

	Предоставление субсидии на возмещение части затрат на приобретение дизельного топлива  на поддержку зернопроизводства в период проведения весеннего сева в  2014 году
	апрель
	Районный бюджет
	500,0

	550,0
	600,0

	2
	Организация  и проведение районного конкурса операторов машинного доения
	июнь
	Районный бюджет
	10,0

	-
	10,0

	Организация и проведение конкурса техников по искусственному осеменению сельскохозяйственных предприятий
	июнь
	Районный бюджет
	-
	10,0
	-

	3
	Проведение районного праздника - Дня работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности
	октябрь
	Районный бюджет
	45,0
	45,0
	50,0

	2. Развитие малых форм хозяйствования

	1
	Презентация Пошехонского МР  на областной выставке «ЯрАгро»
	август
	Районный бюджет
	65,0
	65,0
	75,0

	2
	Организация и проведение осенней выставки-ярмарки «Пошехонье-Агро»

	сентябрь
	Районный бюджет
	30,0
	30,0
	35,0

	Итого по программе

	Районный бюджет
	650,0
	700,0
	770,0